Федеральный государственный образовательный стандарт
дошкольного образования
В 2013 г. вступает в силу Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», который признаёт дошкольное образование уровнем общего образования [15, ст. 10 п. 4].

Это предполагает разработку, помимо действующих ФГТ к структуре и условиям реализации ООП ДО, требований к качеству дошкольного образования, т.е.  образовательные программы дошкольного образования должны разрабатываться в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами
17 октября 2013 года вышел Приказ № 1155 Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении государственного стандарта дошкольного образования»

Настоящий Приказ вступает в силу с 01.01.2014.

Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (ФГОС ДО) – это  совершенно особый документ, связанный с поддержкой разнообразия детства, а не его унификации. И эта стратегическая установка должна найти свое воплощение в новом стандарте как уникальном соглашении, нацеленным на поддержку детства, между семьей и государством (А.Г. Асмолов).

ФГОС ДО  –  это совокупность обязательных требований к  структуре Программы и ее объему,  условиям реализации и результатам освоения Программы.

Концептуальные подходы к разработке Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

«В течение ближайших десятилетий Россия должна стать страной, благополучие которой обеспечивается не столько сырьевыми, сколько интеллектуальными ресурсами: «умной» экономикой, создающей уникальные знания, экспортом новейших технологий и продуктов инновационной деятельности…»

 (Послание Президента РФ Медведев Д.А. Федеральному собранию 2010 г.)

На сегодняшний момент появилась новая система взглядов на государственном уровне на сложившуюся систему образования в России.

Тенденции ее совершенствования на всех уровнях обусловлены недостаточным уровнем готовности выпускников к дальнейшей жизнедеятельности в условиях постоянно обновляющегося мира техники и технологий, изменяющейся системы социальных отношений, наличествующей тенденции перманентной миграции работоспособного населения, необходимости профессионального и личностного развития и самосовершенствования обучающихся для поддержки их конкурентностпособности.

Стандарт разработан на основе:

· Конвенции ООН о правах ребенка   (Принята резолюцией 44/25 Генеральной Ассамблеи от 20 ноября 1989 года)

· Конституции РФ (Вступила в силу со дня официального опубликования 25 декабря 1993 года)

· Законодательства РФ

Стандарт обеспечивает возможность учета:

· Региональных,

· Национальных,

· Этнокультурных и др. особенностей народов РФ.

Методологическая основа ФГОС дошкольного образования:

· Культурно-историческая концепция Л.С.

 HYPERLINK "Дополнительные%20материалы/Культурно-историческая%20концепция%20Л.С.%20Выготского.doc" Выготского

 HYPERLINK "Дополнительные%20материалы/Культурно-историческая%20концепция%20Л.С.%20Выготского.doc" ,

· Амплификация развития (А.В. Запорожец).
Основные принципы, на которых базируется данный документ:

1) поддержка разнообразия детства; сохранение уникальности и самоценности детства как важного этапа в общем развитии человека, самоценность детства - понимание (рассмотрение) детства как периода жизни значимого самого по себе, без всяких условий; значимого тем, что происходит с ребенком сейчас, а не тем, что этот период есть период подготовки к следующему периоду;

2) личностно-развивающий и гуманистический характер взаимодействия взрослых (родителей (законных представителей), педагогических и иных работников Организации) и детей;

3) уважение личности ребенка;

4) реализация Программы в формах, специфических для детей данной возрастной группы, прежде всего в форме игры, познавательной и исследовательской деятельности, в форме творческой активности, обеспечивающей художественно-эстетическое развитие ребенка.
Основные принципы дошкольного образования, которые представлены во ФГОС ДО:
1) полноценное проживание ребенком всех этапов детства (младенческого, раннего и дошкольного возраста), обогащение (амплификация) детского развития;

2) Построение образовательной деятельности на основе индивидуальных особенностей каждого ребенка, при котором сам ребенок становится активным в выборе содержания своего образования, становится субъектом образования (далее – индивидуализация образования);

3) Содействие и сотрудничество детей и взрослых, признание ребенка полноценным участником (субъектом) образовательных отношений;

4) Поддержка инициативы детей в различных видах деятельности;

5) Сотрудничество Организации с семьей;

6) Приобщение детей к социокультурным нормам, традициям семьи, общества и государства;

7) Формирование познавательных интересов и познавательных действий ребенка в различных видах деятельности;

8) Возрастная адекватность дошкольного образования (соответствие условий, требований, методов возрасту и особенностям развития);

9) Учет этнокультурной ситуации развития детей.